A Denunciação à Lide foi feita sob o fundamento de que o Requerido realizou pedido de reembolso de despesas 

médicas. 

Vale destacar que a parte autora realizou o pedido administrativo referente APENAS a indenização de 

INVALIDEZ PERMANTE e recebeu da Seguradora ora denunciada o valor de R$4.725,00 (quatro mil setecentos e 

vinte e cinco reais) conforme recibo anexo. 

Repita-se que o pagamento administrativo realizado foi de acordo com percentual indenizável para as supostas 

lesões suportadas pela parte autora, segundo a graduação da repercussão sobre a importância máxima 

segurada, em total consonância com o parecer médico pericial.

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA REFERENTE A INVALIDEZ 

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte e cinco reais), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor. 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo